奈看協発第17-2号

令和2年7月13日

施設長様

公益社団法人奈良県看護協会

会長 平 葉子

（公印省略）

「管理職のためのハラスメント対策～広めようハラスメントのない組織～」

研修会開催のご案内について

時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は当看護協会の活動にご支援、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、「管理職のためのハラスメント対策～広めようハラスメントのない組織～」研修を開

催させていただきます。つきましては看護職のみならず研修に関心のある貴職員様の参加につ

きまして、ご配慮いただきますようお願い申し上げます。

なお、研修後に、社会保険労務士による「ハラスメント防止対策に関すること」の無料個

別相談を開催します。相談を希望の方は、お申込みください。

記

1. 日 時  ： 令和2年9月16日（水）13：30～16：30（受付 13：00～）

        【研修会：13：40～15：40  個別相談：15：45～16：30】

2. 場 所  ： 奈良県看護研修センター 3F大研修室（橿原市四条町288-8）

3. 研修会名： 「管理職のためのハラスメント対策～広めようハラスメントのない組織～」

4. 内 容  ： 別紙プログラム参照

5．講 師 ： 長友 久和 氏

奈良県勤務環境改善支援センター/長友社会保険労務士事務所

特定社会保険労務士/ハラスメント防止コンサルタント

6．受講対象： 看護管理者、施設長、事務長 人事担当者 （会員・非会員問わない）

7．定 員 ： 50名 （人数制限有り：応募者多数の場合は人数を調整させて頂きます。）

8. 受講料 ： 無料

9． 申込方法： 別紙申込書にご記入の上、FAX で、8 月 17 日（月）必着でお申込み下さい。

 【受講可否】 協会記載欄に受講可否を記入してFAXで返信します。

10．マスクの持参、常時着用で受講して頂きます。

  入館時には健康チェックを実施します。（発熱37.5℃以上、新型コロナウイルス感染症を疑

う症状のある方は、入館・受講は出来ません）

≪担当≫

公益社団法人奈良県看護協会

看護労働環境改善推進委員会 委員長 後藤文人

≪問い合わせ≫

公益社団法人奈良県看護協会 専務理事 西岡令子

橿原市四条町288-8

Tel 0744-25-4014  Fax 0744-24-7703

＊新型コロナウィルス感染症に関する状況により

受講者及び関係者の健康、安全面を第一に考慮

した結果、研修を中止する場合があります。

その際には、受講決定者に連絡いたします。

奈良県看護協会ホームページに掲載しますので、

確認ください。

日 時：令和 2 年 9 月 16 日（水）13：30～ 16：30（受付 13：00～）

                    13：30～オリエンテーション

場 所：奈良県看護研修センター ３階大研修室

ねらい：職場内でのハラスメントは誰もが当事者になり得る問題でありハラスメント

対策を効果的に進めていく上で、組織の役割と責任を知り問題が起こった時

の対応方法等を事例（判例）から学び、ハラスメントへの理解を深める。

【タイムスケジュール】研修+個別相談

時間 主な内容 講師又は担当者(敬称略)

１3：30～
開会

オリエンテーション
看護労働環境改善推進委員

１３：35～ 挨拶
公益社団法人奈良県看護協会

会長 平 葉子

13：40～

15：40

講義

「管理職のための

   ハラスメント対策」

（内容）

・ハラスメントとは

・組織の役割と責任

・処分事例、判例

・相談を受けたときの対応方法

・ハラスメントを起こさない職場づ

くりのポイント

奈良県勤務環境改善支援センター

長友社会保険労務士事務所

特定社会保険労務士

ハラスメント防止コンサルタント

講師：長友久和 氏

15：40～ まとめ・挨拶
看護労働環境改善推進委員

委員長 後藤文人

15：45～ 閉会

個別相談（無料）

15：45～

16：30

個別相談会：
ハラスメント防止対策に関する事

1 件１５分程度：事前予約制

相談担当：長友久和  氏

「管理職のためのハラスメント対策～広めようハラスメントのない組織～」

プログラム

公益社団法人奈良県看護協会 看護労働環境改善推進委員会あて

FAX：０７４４－２４－７７０３

「管理職のためのハラスメント対策～広めようハラスメントのない組織～」

参加申込書

施設名

申込責任者

連絡先（TEL）

（FAX）必須

【参加者名】

優先順位

№
氏名 職種 職位

＊協会記載欄

受講可否の案内

1

2

＊新型コロナ感染症の拡大防止のため、受講者人数を調整します。優先順位上位の方を優先に受講決定をさせて

いただきます。ご了承下さい。

【個別相談（無料）】

・個別相談を希望する方は、相談内容を簡単にお書きください。

相談内容：ハラスメント防止対策に関する事 時間：15時 45分～1件 15分間程度

相談内容の事前確認などで、当日までに相談者にご連絡する場合があります。

申込締切：8月１７日（月）必着

【受講可否】  協会記載欄に受講可否を記入して FAXで返信します。

相談者氏名：（            ）連絡先 TEL（          ）

相談内容

＊協会記載欄 相談可否などの案内

ＦＡＸ送信票

別 紙